
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 720 del 28/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 720 del 28/10/2023 
 

Determina N. 382 del 27/10/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per le scuole dell'infanzia e le 

classi a tempo pieno della scuola primaria per 5 anni, rinnovabili per altri 2 anni. CIG 

A005CD5C4F. Aggiudicazione 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.05.2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, all’interno del quale è riportato il 

Programma triennale degli acquisti di beni e servizi che prevede l’espletamento di una 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di mensa scolastica; 

 

- Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 08.08.2023 è stato 

approvato l’aggiornamento del DUP 2023-2025, ove si precisa che l’affidamento del 

servizio di mensa scolastica avrà una durata di n. 5 anni scolastici, con possibilità di rinnovo 

per ulteriori n. 2 anni scolastici, e si dà atto che con l’adozione di tale provvedimento il 

precedente atto di indirizzo di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 15/2021 deve 

intendersi superato; 

 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 05.09.2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2023-2025; 

 

- Con determinazione n. 555 del 08.09.2023 è stata avviata la procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 

Richiamate: 

- Le determinazioni n. 608 del 19.09.2023 e n. 623 del 22.09.2023 con cui si procedeva a 

correggere alcuni refusi presenti nell’elenco del personale in servizio presso il gestore 

uscente e nel disciplinare di gara; 

- La determinazione n. 637 del 03.10.2023 con cui veniva nominata la commissione 

giudicatrice della procedura in oggetto; 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 720 del 28/10/2023 

- i verbali del 03.10.2023 e del 09.10.2023 a firma del RUP con i quali lo stesso, alla presenza 

di 2 testimoni, procedeva alla verifica della Busta amministrativa e all’ammissione alla gara 

di tutti i concorrenti come di seguito indicati: 

 BRIN MENSE GESTIONE RISTORAZIONE COLLETTIVA SRL, p.iva 

00659910749; 

 LADISA SRL, p.iva 05282230720; 

 RISTOR PLUS SRL, p.iva 02283020739; 

- I verbali della Commissione giudicatrice del 10.10.2023, del 11.10.2023, del 13.10.2023, 

del 17.10.2023 relativi alle valutazioni delle offerte tecniche ed economiche e, in particolare, 

il verbale del 18.10.2023nel qualeè riportata la graduatoria finale e la proposta di 

aggiudicazionein favore della ditta RISTOR PLUS SRL, con sede in via Benedetto Croce n. 

38 a San Marzano di San Giuseppe (TA), partita Iva 02283020739, che è risultata la 

migliore offertacon un punteggio complessivo di 98,785/100, offrendo un ribasso 

dell’11,95% pari ad un importo di € 4,49 per ogni pasto erogato, a cui si aggiungono € 0,04 

di oneri di sicurezza; 

Considerato che alla luce del ribasso offerto dalla ditta vincitrice l’importo complessivo 

dell’appalto risulta essere pari ad € 606.224,25, a cui si aggiungono € 5.400,00 per oneri di 

sicurezza e iva al 4%, per un totale di € 636.089,22; 

Dato atto che ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 nei confronti 

dell’aggiudicatario si è già provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, con esito positivo; 

Ritenuto, pertanto, di dover aggiudicare il servizio di mensa scolastica per la scuola dell’infanzia e 

le classi a tempo pieno della scuola primaria (CIG A005CD5C4F) alla ditta RISTOR PLUS SRL, 

con sede in via Benedetto Croce n. 38 a San Marzano di San Giuseppe (TA), partita Iva 

02283020739; 

Ritenuto, altresì, di disporre, nelle more della stipula del contratto, la consegna del servizio sotto 

riserva di legge ex artt. 17, comma 8, e 50, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 alla suddetta ditta 

aggiudicataria, stante l’urgenza di assicurare, nell’interesse pubblico, l’avvio immediato del servizio 

di mensa scolastica, essenziale e di pubblica utilità; 

Considerato che il CIG di riferimento della presente procedura è A005CD5C4F; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario così come 

desumibile dal DURC avente numero di protocollo n. 39485976 emesso in data 07.07.2023; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 720 del 28/10/2023 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visti: 

- il decreto sindacale n. 2 del 03.01.2023 con il quale lo scrivente, Dott. Glauco Caniglia, è 

stato nominato Responsabile dell’Area “Affari istituzionali e servizi alla persona”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. Di ritenere tutto quanto innanzi premesso e considerato parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di approvare i verbali del 03.10.2023 e del 09.10.2023 a firma del RUP relativi alla verifica 

della Busta amministrativa e all’ammissione dei concorrenti alla gara, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice del 10.10.2023, del 11.10.2023, del 

13.10.2023, del 17.10.2023 e del 18.10.2023 relativi alle operazioni di gara, allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di approvare la proposta di aggiudicazione avanzata dalla Commissione giudicatrice e, per 

gli effetti, aggiudicare l’appalto per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli 

alunni della scuola dell’infanzia e delle classi a tempo pieno della scuola primaria per un 

periodo di n. 5 anni scolastici con possibilità di rinnovo per ulteriori n. 2 anni scolastici alla 

ditta RISTOR PLUS SRL, con sede in via Benedetto Croce n. 38 a San Marzano di San 

Giuseppe (TA), partita Iva 02283020739; 

5. Di disporre, nelle more della stipula del contratto, la consegna del servizio sotto riserva di 

legge ex artt. 17, comma 8, e 50, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 alla suddetta ditta 

aggiudicataria, stante l’urgenza di assicurare, nell’interesse pubblico, l’avvio immediato del 

servizio di mensa scolastica, essenziale e di pubblica utilità; 

6. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di € 4,49 a pasto, a cui si 

aggiungono € 0,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva di legge al 4%; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 720 del 28/10/2023 

7. Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 606.224,25, a cui si 

aggiungono € 5.400,00 per oneri di sicurezza e iva al 4%, per un totale di € 636.089,22; 

8. Di dare atto che la spesa complessiva per i 5 anni risulta essere di € 652.967,17, come si 

evince dal seguente quadro economico: 

 Importo complessivo dell’appalto per i 5 anni come da ribasso di gara: € 606.224,25; 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 5.400,00; 

 Iva 4%: € 24.464,97; 

 Spese per pubblicità: € 3.000,00; 

 Accantonamenti ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023: € 13.878,00; 

9. Di impegnare la spesa complessiva di € 652.967,17 come da quadro economico, sul capitolo 

1410 del bilancio di previsione come di seguito specificato: 

 € 36.770,63 per l’anno 2023; 

 € 129.138,86 per gli anni 2024, 2025, 2026 e 2027; 

 € 99.614,53 per l’anno 2028; 

10. Di dare atto che il contributo di € 375,00 quale contributo ANAC da versare alla CUC c/o 

l’Unione dei comuni Montedoro risulta già impegnata sul capitolo 1410 del bilancio 2023 

con determinazione a contrarre n. 555 del 08.09.2023; 

11. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto, Dott. Glauco Caniglia, curerà tutti gli 

adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di assolvere gli obblighi di pubblicità e trasparenza come per legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 929 del 27/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 27/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 929 del 27/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 720 del 28/10/2023 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

28/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1191 

Il 30/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 720 del 28/10/2023 con oggetto: 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per le scuole dell'infanzia e le 

classi a tempo pieno della scuola primaria per 5 anni, rinnovabili per altri 2 anni. CIG A005CD5C4F. 

Aggiudicazione 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 30/10/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


